Matt.9.29

Doctores Papistici, dū preterunt,

da Chistigratia. secundum genetalem illam magistri ipsius regulā, quæ impius spreca in Papatu fuit, Secundum fidem tuam fiat tibi.

23 Quam insulse misceant quæ de ciuium potestate docet Scriptura promisi me alibi dictum: & locus erit oportunior in tractando regi- mine Ecclesiaz. meminerint tamē lectors propter posterē ad auriculatorem & ad auriculari confessiōnem torqueat quæ partim de Euangelij prædicatione, fr̄ictionem torqueat partim de excommunicatione à Christo dicta sunt. Quare dum obsecrūt quæ à Christi diuisiōni soluendi datum esse Apostolis, quod sacerdotes exerceant, peccata sibi agnita remittendo, falsum & fruolum primum sumi palam est: Euangelij prædicatione, partim de excommunicatione. Fribulani Ecclesiaz pendet, nihil ad secteta peccata, sed ad exemplum magis pertinet, vt tollatur publica Ecclesiaz offensio. Quod autem hinc simulum in hac re: inde testimonia contradunt, quibus probent non sufficere vel soli Deo, & de modo quæ se vel laicos confiteri peccata, nisi sacerdos sit cognitor, putida ac pudēda est fr̄icati sunt, rursum eorum diligentia. Nam si quando peccatoribus suident vetusti patres ut tendi peccata cum se excenerent apud suum pastorem, de recitatione accipi non potest quæ munitione pone tunc in ysu non fuit. Deinde, vt sinistri fuerunt Lombardus & Similes, & facti salomonis

videntur data opera libris adulterinis fuisse addicti, quorum praetextu deciperent simplices. Recte quidem faciuntur, quia paenitentiam semper comita. ut solatio, nullum ptop. ie vinculum manere vbi quis paenitenti tactus est, quanvis nondum confessus fuerit; idque tunc sacerdotem non tam remittere peccata quam pronuntiare & declarare remissi esse. Quanquam in verbo Deicitandi crastum errorem insinuant, ceremonia in subrogantes in locum doctriñæ. Quod autem attexunt, in facie Ecclesie absoluvi qui iam coram Deo veniam adeptus erat, intempestiuè trahunt ad peculiarem curiisque vsum, quod iam diximus communis disciplina esse destinatum, vbi te llenda est grauioris & nota culpa offensio. Sed paulo post moderationem peruerunt & corruptunt, addentes alium modum remittendi: nempe cum iniunctione paenitentia & satisfactionis, in quo suis sacrificiis ius arrogant dimidiandi quod Deus ubique inseolidum nobis promisit. Quum enim simpliciter paenitentiam & fidem exigat partitio hæc vel exceptio proslus factilega est. Perinde enim valet ac si sacerdos, tribuni personam sustinens, Deo intercedet, nec veller Domini pati mera sua liberalitate in gratiam recipere nisi qui ad tribunitium subsellium postratus iacuerit, illaque sit mulctatus.

Summae eorum que de Confessione aiuntur

24. Tota hoc summar edit: si Deum facere velint confessionis huius filiius auctorem, eorum vanitatem coargui: sicuti monstrari falsarios culari dicti, sunt à in paucis quos citant locis. Quim vero palam sit Legem esse ab hominibus fecit. et buxusq. & in paucis quos citant locis. Quim vero palam sit Legem esse ab hominibus impositam, dico & tyramicam esse & cum Dei iniuria latum, quid de ea sentire verbo suo conscientias astringens, vult ab hominum imperio foras es- debant pu. Rude se. Iam quum ad obtainendam veniam necessitas eius rei prescribitur Calix ad Cœl Tri quam Deus voluit esse liberam, dico factilegium esse minimè tolerabile. Item, in v. ra le: quia nihil Deo magis proprium, quam peccata remittere, in quo no Ecclisię reformandis sita est falsus. Adhuc ostendi inuestigatum demum fuisse hanc tyrannizat. Item, epist dem, quum fœda barbarie oppressus esset mundus. Docui præterea legē ad Scad. Itē, ad. esse peccatum que vel in desperationem præcipitat miseras animas, v- uerius Theolog. Pa bicunque viget Dei timor: vel, vbi est securitas in anibz blanditiis de- ris Itē, de Scad. mulcens, magis hebetar. Postremò expolsi quascunque afferunt mitiga- Item de necessitate riones non aliò tendere nisi vt inuoluāt, oblicuerent ac depravent puram reformandæ Eccles. doctrinam, faciosis autem coloribus impietates tegant.

Iib. 4. S. disf. 10. 25. Tertium locum satisfactioni in paenitentia assignat, de qua quic- e. a. e. nō sufficit de quid blaterant, uno verbo subverti potest. Dicunt non sufficere paenitentis & med. ea tentia præteritis malis abstineat, & mores in melius commutate, nisi de dem disf. c. nullus. Iis que facta sunt satisfactione Deo. Esse autem multa adminicula, quibus eadem disf. peccata redimamus: lachrymas, jejunia, oblationes, charitatis officia. Iis satisfactione, cui Dominum propiciandum, iis debita iustitia Dei persoluenda, iis comitrium locum agi pensanda delicta, iis veniam emerendam: quanvis enim largitate mis- gnat. Soph. s. e. in ricordiū culpam remitterit, paenam tamen retinere disciplina iusticie: Paenitentia: de re hanc esse paenitentia que satisfactionibus redimenda sit. In hanc tamen testione paene, eul summam recidunt omnia, nos quidem à Dei clementia delictorum ve- parum. s. e. summi viam impetrare, sed intercedente merito operum, quibus peccatorum libus mēd. ac: que noxa compensetur, quo debita iustitia Dei satisfactione persoluatur. Tali- corrunt opposita bus mendaciis oppono gratitudinem peccatorum remissionem, qua nihil gratia peccatorū in Scriptura clarius prædicatur. Primum, quid est remissio nisi metà li- remissione per no- beralitus donum? Non enim remittere dicitur creditor, qui antapocha men Christi.

Isa. 52.3

Rom. 5.8

Cofes. 3.14

Tit. 3.5

Ist. 43.25

testatur sibi numeratam pecuniam: sed qui nulla solutione, vltro sua be- neficentia nomen expungit. Cum deinde Gratia additur, nisi ad tollendam omnem satisfactionis opinionem? Quia igitur confidencia suas fa- tificationes adhuc eiungit, quia tam valido fulmine prosteratur. Quid autem? quum Dominus per Isaiam clamat, Ego sum, ego sum qui de te iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non ero memor;

22 non aperte denuntiat causam & fundamentum remittendi à sola sua bonitate se petere? Præterea quum Scriptura vniuersa testimonium Christi defecat, quod per nomen eius sit accipienda peccatorum remissio, nōnne alia omnia nomina excludit? Quomodo igitur per satisfactionū *A.7.10.43* nomen accipi docent? Neque verò hoc se dare satisfactionibus negent, etiam si ipse intercedant quasi subsidia. Nam quod Scriptura ait Per nomen Christi, intelligit nihil nos afferre, nihil nostrum prætendere, sed sola Christi commendatione niti: quemadmodum Paulus assertens, quod *2.Cor.5.19* Deuserat mundum sibi in Christo reconcilians, non imputans propter ipsum hominibus delicta, modum rationē aque mox subiicit, quia pro nobis factus est peccatum qui peccati expers erat.

26 Verum qua sunt peruersitate, & peccatorum remissionem, & reconciliationem fieri semel dicunt, quum in gratiam Dei per Christum in Baptismo recipimus: post baptismum, resurgendum esse per satisfactiones: sanguinem Christi nihil prodesse, nisi quatenus per claves Ecclesie dispensatur. Nōc de redubia loquor, quum suam impunitatem clavis dispensat, scriptis prodiderint: nec unus aut alter, sed vniuersi scholastici. Nam ipsorum magister postquam Christum in ligno pœnam peccatorum soluisse, iuxta Petri doctrinam, confessus est: subiunct illico exceptione sententiā illam corrigit, quod in Baptismo omnes peccatorum pœnae temporale relaxantur: sed post baptismum, pœnitentię beneficio minorantur: ut ita simul cooperetur crux Christi & nostra pœnitentia. Sed longè aliter Iohannes, si quis peccaverit, ait, habemus aduocatum a patre nostro, Iesum Christum: & ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Scribo vobis filioli: quia remittuntur vobis peccata propter nomen eius. Ceteri fidelibus loquitur, quibus duni Christum pponit peccatorum propitiationem, non aliam esse satisfactionem ostendit qui offensos quum nunquam cœperat: Deus propitiari placarive possit. Non dicit, Semel vobis per Christum reconciliatus est Deus, nunc vobis. his rationes querite: sed perpetuum fidei remissione pecatū facit aduocatum, qui sua misericordia in patris gratiam nos semper regat. statuat: perpetuum propitiacionem, qua peccata expiatur. Est enim illud *1.Pet.2.4* perpetuò verum, quod a te Iohannes dicebat, Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Tollit (inquam) ipse non aliud: hoc est, qui in domo ipsius solus est Agnus Dei, solus. quoque oblitio est pro peccatis, solus expiatio, solus satisfactionis. Nam quum ius & potestas ignoscendi propriè competat in Patrem, ubi à Filio distinguitur, ut iam visum est: in altero gradu Christus hic locatur, quod pœnam nobis debitam in se transferrens, reatum nostrum deleuerit coram Dei iudicio. Unde sequitur, non aliter nos fore participes expiationis à Christo peracte, nisi apud eum residet honor ille quem sibi rapiant qui Deum placuerint & suis compensationibus.

27 Ac duo hic perpendere conuenit: vt integer & illibatus suus honor Christo seruitur: vt cōsciēntia de peccati venia securæ, pacem apud Deum habeant. Ieremia ait, Patrem posuisse in Filium noctis omnium *Isa.53.4, 2.6* inquirates, ut liuore eius sanemur. Quod aliis verbis repetens Petrus ait, *1.Pet.2.24* Christum peccatum in corpore suo peccati nostra super lignum. Paulus *Rom.8.3* scitibit damnatum esse peccatum in eius carne, quum pro nobis peccatum factus est: hoc est enim & maledictionem peccati in eius carne interemptum, quam in hanc im datus est, in quam tuta peccatorum nostrorum moles, cum sua maledictione & execratione, cum horrendo iudicio Dei, & mortis damnatione, reiceretur. Hic nequaquam audirentur argumenta illa: quod post initiale nō purgationem, passionis Christi efficaciam non aliter in istum unus quisque sentiat, quam pro saepe mortis penitentie modo: sed ad unicam Christi satisfactionem in, quoniam lapsus

fuerimus, reuocanunt. Nunc tibi pestilentes eorum nenia propone. Gratiā Dei in prima peccatorum remissione solam operari: si postea ceciderimus, ad secundum veniam impetrāndam opera nostra cooperari. Hec si locum habeant, ànne quæ Christo superius sunt attributa, illi salua manent? Immane quantum hæc differunt, iniquitates nostras positas esse in Christo ut in ipso expiatentur, & nostis operibus expiat: Christus enim esse propitiationem pro peccatis nostris, & Deum operibus propitiandum. Quod si de pacificanda conscientia agitur: quæ ista erit pacificatio, si audiat peccata redimi satisfactionibus? quando tandem illi satisfactionis modus constat poterit? Ergo semper dubitat an Deum habeat propitium, semper æstuabit, semper horret. Nam qui leibus satisfactione nculis acquiescunt, nimis contemptim iudicium Dei aestimant: & patrum reputant quanta sit peccati grauitas, vt alibi dicemus. Et ut ipsi concedamus, peccata aliquot iusta satisfactione redimere, quid tamen facient vbi tot peccatis obruuntur, quorum satisfactionibus nec centum vitæ, vel si totæ in hoc sint, sufficere queant? Addo quod loci omnes quibus asseritur peccatorum remissio, non ad cathecumenos pertinent, sed ad regenitos Dei filios, & qui in Ecclesiæ finu fuerunt diu nūtriti. Legatio illa quam tam splendide extollit Paulus, Obsero vos Christi nomine, reconciliamini Deo: non ad exterios dirigitur, sed ad eos qui pridem regeniti fuerant. Atqui satisfactionibus valere iussit, ad Christi crucem eos ablegat. Sic quum scribit Colossensibus Christum pacificasse per sanguinem crucis quæ sunt in cœlo vel in terra, non restigunt hoc ad momentum quo recipimus in Ecclesiam, sed ad totum cursum extendit. Quod facile ex contextu patet, vbi dicit si fideles habere redemptionem per sanguinem Christi, nempe remissionem peccatorum. Quinquam plures locos congerere supertuacum est qui subinde occurunt.

Refutatio in epistola ad

flintiois inter pec 28 Hic in asylum confugiunt ineptæ distinctionis. Peccata quædam venialia esse, quædam mortalia: pro mortalibus grauem satisfactionem etia mortalia: & hic ea deberi: venialia facilioribus remediis purgari, oratione Dominica, aquæ benedictæ aspersione, absolutione Missæ. Sic cū Deo ludunt & ineptiūt. *luminis aduersari* Quum tamen assidue peccatum veniale & mortale in ore hebeat, nondum alterum ab altero discernere potuerit, nisi quod impietatem & imfacere peccata oīa munditium cordis, peccatum veniale faciunt. Nos autem (quod Scriptura iusti & iniusti regula docet) peccati stipendiū pronuntiamus esse mortem. & Animam, quæ peccauerit, morte dignam. Ceterū fidelium pec-

*2. cap 8 sec. 58-59**Rom. 6.23**Ezech. 18.20**Rom. 8.1*

cata venialia esse: non quia non mortem mereantur, sed quia Dei misericordia nulla est condemnatio us qui sunt in Christo Ictu: quia nō imputantur, quia venia delentur. Scio quām iniquè doctrinam hanc nostrā calumniantur: dicunt enim paradoxum esse Stoicorum, de peccatorum qualitate: sed suo ipsorum ore nullo negotio conuiuentur. Quarto enim, an non inter ea ipsa peccata quæ mortalia fatentur, aliud alio minus agnosceri? Non igitur protinus sequitur, patia esse peccata quæ simul mortalia sint. Quum Scriptura deficiat, stipendum peccati mortem esse: Lex oī obedientiam, esse vitæ viam: transgressionem, mortem: hanc sententiam eu idere non possunt. Quem ergo satisfaciendi exitum inueniet in tanto peccatorum cumulo? It vnius dier est satisfactio peccati vnius: dum illam meditantur, pluribus se inuolunt: quando diem nullū præteriti iustissimas quisque, quo non aliquoties labatur. Ad eorum vero satisfactiones duū se accingent, numerosa, vel potius innumera cumulabunt. Nam per eversa est satisfaciendi fiducia: quid morantur? quomodo adhuc de satisfaciendo cogitare auferent?

Hic et sec. 30-37

29 Conatur quidem se expedire: sed aqua (vt dicitur) illis hæret. Fin-

guut

gunt sibi distinctionem pœnae & culpa: culpam remittit sicut tenetur Dei misericordia: sed culpa remissa, pœnam teatate quam persoluit Dei iustitia culpæ & paupertatis postulat. Ad pœnæ igitur remissionem propter nos, & state satisfactiones praesumuntur scriptura Quæ ista, bone Deus, desultoria leuitas? culpe remissionem tuunc gratia & tibi minor res felicitatem prostat et contentut, quam precibus & lachrymis, ab illoque omne ictus Papyloni de genio præparationibus emereti subinde docent. Verum adhuc cum ista liria, & parvæ distinctione ex diametro pugnat quicquid de peccatorum remissione in se. Deum pœnare Scriptura nobis traditur. Quod tametsi latens superque existimo iam à emere, que jure di me confirmatum, subiectam tamen quadam alia testime via, quibus mandata sunt facinando eo constringantur tortuosi isti angues, ut ne summam quidem eum in nobus. Offendit recordam complicate posthac queant. Hoc est Testamentum nouum quod tamen posse est ipse Deus in Christo suo nobiscum pepigit. Quod imputatum nosti in non arbitrii sententiæ recordabitur. Quid his significuerit, discimus ex altero Propheta, vbi sententia inter fieri. Dominus, si iustas (inquit) iustitiam tua deflexerit, omnium iustitiam pœnam ex temporis eius non recordabor: si impius ab impietate sua receterit, omnium iniurias. Vide inquit quod iustum eius non recordabor. Quod se iustitiam recordaturum negat. sed. 25. gat, ut que hoc est, nullam se earum habiturum rationem, ut remunere. Iren. 3.1.34. tur. Ergo & peccatorum non recordari, est ea non postulare ad pœnam. Ex. 48. 2.27 Idipsum alibi dicitur, pronecte post tergum, delete instar nubis. demerget in profundum matis, non imputare, teclumque habete. Talibus loquitur. M. ch. 7.19 quendi formulæ non obscure sensum suum nobis explicuerat Spiritus sanctus. Psal. 2.1. Etus, si dociles, antea illi accommodare natus. Certe si puniuntur Dei peccata, imputat: si vindicantur, recordantur: si ad iudicium vocantur, teatæ non habent: si examinat, post tergum non proiecit: si oblitior in suis nebulæ: si ventilat, non proiecit in profundum matis. Arque in hunc modum interpretatur Augustinus claris verbis, Si texit peccata Deus, non induit aduertere: si noluit aduertere, noluit animaduertere: si noluit animaduertere, noluit punire: noluit agnosceret, maluit ignorare. Teatæ ergo peccata quare dixit: non videantur. Qui dicitur, Deum videre peccata, nisi punire? Audiamus vero & ex alio Propheta loco, quibus legibus peccata remittat Dominus. Si fuerint (inquit) peccata vestra ut coccinæ, quasi nix albescunt: & si rubores int' ut vermiculus, erunt quasi lana. & pudicamenta autem sic leguntur, in illa die requiretur iniurias Iacob, & non inuenietur: peccatum Iehudah, & non erit: quia propria bori reliquiis quas seruauerunt. Vis breuiter tenere quis sit verberum istorum sensus? Expende de quid est obuerso sibi velint loquuntur onesille, Dominum in sacculo iniquitates colligare, in fasciculum colligere & recondere, stylo ferreo exarare in lapide adamantino. Nempe si vindictam repensem in signifiant (quod extra dubium est) neque etiam dobitandum est quia contritus sententius omnem vindicat reponsem in Dominus se remittere affirmet. Hic mihi obtestandi sunt lectores, non vulgaris meis auscultent: sed tamquam ut verbo Dei iocum aliquem esse sinant.

30. Quid, quæso, nobis præstus est Christus, si adhuc pro peccatis pœna exigetur? Nam quum dicimus eum pertulisse omnem peccata nostra incorporeo suo super lignum, non aliud significamus quam defunctionem pœnae & vindicta que peccatis nostris debebatur. Idipsum significantius declarauit Isaías, quum dicit, Castigationem (siue corr. & onem) pacis nostra fuisse super eum. Quid vero est correctione pacis nostræ, nisi pœna peccatis debita, & à nobis persoluenda, antequam Deo reconciliati possemus nisi vices nostras ipse subiesserit? Enciatæ vides, Christum peccatorum pœnas sustinuisse, ut tuis ab illis eximeret. Et quoties de redemptione per eum facta meminit Paulus, vocare solet ἀπόλυτα τε τοιν, Rom. 3.24, 1. cor. 1. quo nō simpliciter redemtionem indicat, qualiter vulgo intelligitur: sed 30, ephes. 1.7, col. 1. pretium ipsum & satisfactionem redemtionis. Qua ratione & Christum 1.4, 1. Cor. 2.6.

ipsum se pro nobis ἐπίτικαν δε lisce scribit. Quę apud Dominum propitiatio est (inquit Augustinus) nisi sacrificium? Et quod est sacrificium, nisi quod pro nobis oblatum est in morte Christi? Validum autem in primis a iusti in nobis suppeditat quod de expiandis peccatorum noxis in Lege Mosica precepitur. Neque enim illic Dominus hanc aut Islam satisfaciendi rationem constituit: sed totam in sacrificiis compensationem requirit. Vbi tamen alioqui diligentissime atque exaltissimo ordine omnes expiandi ritus exequitur. Qui sic autem ut nullis proflus operibus admissa delicia procurare iubet, sed sola in expiationem sacrificia reque irat, nisi quod ita testati vult vnicum esse satisfactionis genus, quo iudicium suum placit? Nam quae tum immolabant sacrificia Israelite, non hominum opera censebantur, sed à sua veritate, hoc est vniaco Christi sacrificio, estimabantur. Qualem autem compensationem à nobis recipiat Dominus, paucis verbis eleganter Oseas expressit. Omne

Ofer. 14.3

*P. ad Calu ad Cō
cili Tridem miss
6. cap. 15.

(in iun) tolles iniquitatem ó Deum: en peccatorum remissio. Et vitulos labiotum per soluemu en satisfactione. Scio quidem subtilius adhuc ipsos elabi, lum intet æternam pœnam & temporales distinguunt: sed quum tempi orationem pœnam quodvis supplicium esse tradant, quod tam de corpore quam de anima sumit Deus, excepta modo æterna morte, parum eos subleuat hæc restitutio. Nam superiores loci quos citauimus, hoc non minorum volunt, haec nos conditione recipi à Deo in gratiam, ut quicquid eramus pœnae meriti, remittat, culpam ignoscendo. Et quoties David aut alii Prophetae peccatorum veniam petunt, simul pœnam deprecantur. Imò diuini iudicij sensus huc eos impellit. Rursum, quum à Dominio misericordiam promittunt, semper ferè ex professo de pœnis earumque remissione concionan. ut. Certe quum Dominus apud Ezechiel pronuntiat faciem se impositurum Babylonico exilio, idq; propter se, non propter Iudeos: gratiūrum esse verunque satis demonstrat. Denique, si à teatu liberarunt per Christum, pœnas quæ inde proueniunt cese-
rate op̄iter.

Exo. 36.21, 32

2. Sam. 12.13 31 Verum quando & ipsi Scripturae testimoniis sese armant, videantur quibusdam miseras qualia sint quæ ipsi obtendunt argumenta. David (inquit) de a-
Scripturae, quibus dulterio & homicidio à Prophetā Nathan obiurgatus, veniam peccati Pap. scilicet errorē suā accipit: & tamen morte filij, quem ex adulterio sustulerat, postea plebem confirmare maturat, tut. Tales pœnas, quæ post culpe etiam remissionem infligende esint,
Culpa remissa post satisfactionibus redimere docemur. Horribatur enim Daniel Nebu-
nam remittere, qui chadnezer ut eleemosynis peccata redimeret. Et Solomo scribit, propt̄ &
sit redimenda factis æquitatem & pietatem remitti iniquitates. Alibi etiam, charitate op̄i ciuii-
tatis ambo ostendit multitudinem peccatorum. Quam sentitiam cōfinitat & Petrus Item
tur autem duo esse apud Lucam Domini de muliere peccatrice ait, tenuisti esse illi peccata
diuinū iudicū gene multi, quæ dixerit multum. Ut peruersus semper & p̄ta posterē facta Dei
pœnam videlicet, æstim. ut! At si obseruant (quod minimè p̄t, et ceterum erat) duo esse
alterum castigationis
pœnae formans quā nqua ad ultionem tendere putanda sit. Quoniam
autem nostra omnia non intelliguntur et fieri intelligendis quoq; per-

David. 2.4

Prov. 16.6, et

10.12

1. Pet. 4.8

Lyc. 7.47

tineant Dei castigationes, quibus in peccata nostra anima uertitur, &
quantum ab exempli ducelant quibus impios & improbos cū indignatione perseguuntur summam perfstringere non abs te, arbitror, facit. Iudicium vñtrū, docendi causa, vocemus vindictam: alterum, castigationis. Porro iudicio vindictae sic intelligendus est. Deus inimicos suos uilesci, ut itam aduersus illos suam exerceat, confundat, dissipet, in nihilum redigat. Id ergo sit nobis proprium Dei vindicta, ubi punio cum eius indignatione coniuncta est. Iudicio castigationis non ita sicut ut irascatur; nec vindicat ut perdat vel fulminet ad interitum. Vnde non est suppli-

ciūm

ciam propriè aut vindicta, sed correctio & admonitio. Alterum iudicis est, alterum patris. Index enim quum scinorosum punit, in ipsum delictum animaduertit, & de facinore ipso poenam expedit. Pater quum filium severius corrigit, non hoc agit ut vindicet aut mulcet, sed magis ut doceat & cautiorem in posterum reddat. Paulus diversa similitudine Chrysostomus alicubi vitetur, quae tamen eodem recidit. Verberatur (inquit) filius: verberatur & famulus: sed hic ut seruus, quia peccauit, punitur: ille vero, ut liber & filius disciplina indigens, castigatur. Huic correptione in probationem & emendationem cedit, illi in flagella & poenas.

32 Ut breviter & expeditem totam teneamus, haec ex duabus statutis primituunt prima distinctio: ubiunque pena est ad ultionem, ibi maledictio & ira Dei se exercit, quam semper a fidelibus continet. Castigatio contraria & Dei benedictio est & amotis habet testimonium, ut docet Scriptura. Hoc discrimen faus Dei verbo passum notatur. Quicquid enim afflictionum in praesenti vita sustinent impij, nobis depingitur eum quoddam inferorum atrium, unde eternam suam damnationem eminusimam deprecatis prius ille conspiciunt: tantumque abest ut inde emendentur, aut fructum aliquem percipiant, ut potius talibus preludiis ad dictissimam, quae tandem eos genus: posteriori autem manet, gehennam apparentur. * Castigans autem castigat seruos suos placido animo suis Dominus, sed mortui non tradit eos: quare eius ferula verberari, bonum cepisse, quia amoris id sibi fuisse fatentur ad veram eruditioinem. Ut autem sanctos ubique habet testimonium, legimus tales penas placido animo suscepisse, ita superioris generis flagella. Itē quod in ascidi gella semper vehementer sunt deprecati. Castiga me Domine (inquit Ieremias) sed in iudicio, non in ira tua: ne forte immiuinas me. Effunde nō ad puniētis costi furorem tuum in gentes quae non nouerunt, & in regna quae nomen tuum non inuocarunt. David autem, Domine ne in futore tuo arguas ferrari, sed ad rebe me, neque in ira tua corripias me. Neque obest quod sapiensculè sanctis suis itasci dicitur Dominus, quoniam in eorum peccata animaduertit. Qua- liter apud Israhel, Confitebor tibi Domine, quoniam itatus es mihi: conuersus est futor tuus, & consolatus es me. Item Habacuc, Quum iratus fuersis, misericordia recordaberis. Michæas vero, Item Dei portabo, quia peccavi ei. Vbi admonet non solum nihil obstat proficere, sed iustè plectuntur, sed doloris mitigationem suppetere fidelibus, consilium Dei reputando. Eadem enim ratione hereditatem suam profanare sibi in malis vel affectum re, ut sibi in malis flagellis Dei fieri vult, in quodammodo ut sibi in malis displiceant. Redicuntur simulacrum se qualiter penas perire possint, item Chrysostomi & Augustini. Sicut enim fœdus in vero nostro Soloniō nobiscum percussum, cuius fidem nunquam forte irrata is qui fallere non potest affirmavit. Si detulerint, inquit, filii eius Legem meam, & in iudiciis meis non ambulauerint: si statuta mea profanauerint, & mandata mea non custodierint: visitabo in virginitate iniuriantes eorum & in verberibus peccata eorum: misericordia autem ipsius virgini, qua Solomonis posteritatem arguet, dicit fore virorum, & verbaverba filiorum hominum. Quibus particulim dum moderationem & lenitatem significat, simul inuit non posse nisi extremitate letalique horrore confundi qui Dei manum sibi aduersam esse sentiunt. Haec lenitatis quantum habet rationem in Israele suo castigando, ostendit apud Pro-

Zec. 4.3.10 phetam, In igne reputgauit, inquit, sed non velut argentum: nam & ipse totus absumptus es. Quanquam purgationis loco castigationes illi esse docet: eas tamen ipsas addit ita se temperare, ne plus iusto per eas deteratur. Idque omnino necesse est: quia ut quisque Deum magis reveretur, & ad colendam pietatem se addicit, sic tenerior est ad teret in eius iram. Reprobri enim quanuis sub flagellis gemant, quia tamen non expendunt causam, quin potius tam suis peccatis quam Dei iudicio tergum obvient, ex sordia illa contrahunt dutiitem: vel qui tremunt & calcitant, adeoque tumultuantur contra suum iudicem, furiosus ille impetus amentia & furore eos obstupescit. Fideles autem Dei scutulis admoniti, statim descendunt ad reputanda peccata, & metu horrore, que percussi, ad depreciationem supplices configunt. Hos dolores, quibus se cruciant miseræ animæ nisi leniter Deus, succumbent cuncties etiam in mediocribus iræ eius signis.

33 Sitdeinde hæc altera distinctione, quod dum flagellis Dei reprobri riuntur, iam poenæ illius iudicio quodammodo pendere incipiunt: & quanquam illis non impune cedet talibus iræ diuinæ documentis non ausculasse, non tamen ideo plectuntur quod ad meliorem mentem redeant: sed tantum ut Deum magno suo malo iudicem & vltorem experiantur. Ferulis autem verbis satur filii, non ut multam delictorum Deo persoluant, sed ut inde ad resipiscientiam proficiant. Proinde in futurum eas potius quam in præteritum tempus respicere intelligimus. Id Chrys-

In Serm. de paenit. sostomi verbis malum quam mets exprimere. Propter hoc, inquit, imponit nobis poenam, non de peccatis sumens supplicium, sed ad futura nos corrigeat. Sic & Augustinus, Quod pateris, unde plangis, medicina est tibi, non poena: castigatio, non damnatio. Noli repelere flagellum, si non vis teppelli ab hatredate, &c. Tota ista miseria generis humani in qua gemit mundus, noueritis fratres quia dolor medicinalis est, non sententia poenalis, &c. Has sententias ideo citare placuit, ne cui videatur noua aut minus visitata loquutio quam posui. Atque huc pertinent querimoniae indignationis plena, quibus Deus st̄pe de populi ingratitudine expostulat, quod peruvicaciter contempserit omnes poenæ Apud Isam, Ad quid peteuterem vos ultra? à planta pedis ad verticem non est sanitas. Sed quia talibus sententiis abundant Prophetæ, breuerit indicat se satis fuerit, non alio cōsilio Deum punire suam Ecclesiam, nisi ut subacta resipiscat. Ergo

1. Sam. 15.23 quum Sauli regno abiecit, puniebat ad vindictam: quū Davidem parvulo filio orbauit, ad emendationem corripiebat. In hanc sententiam accipiendum est quod ait Paulus, Quum iudicamur a domino, corripimur, ne cum hoc modo damnemur. Hoc est, dum nos filii Dei manu cœlestis

Patr. 1.15.23 Pattis affl̄i ḡimur, non hec poena est qua cōfundamur, sed castigatio dunque taxat qua eruditamur. Quia in re plane nobiscum est Augustinus: docet eacerot. f. 2. c. 33. Et nimirum, poenæ, quibus homines patueri castigantur a Deo, varie considerandum est: quia sancti sunt post peccatorum remissionem certamina & exercitationes: reprobis, sine remissione, supplicia iniquitas. Vbi poenæ Daniil a hisque p̄is inflictas commemorat, & eō spectasse dicit ut eorum pietas huiusmodi humilitate exerceretur ac probaretur. Neque vero quod dicit Isaías, remittam esse populo Iudaico iniquitatem, quod plena acceperit castigationem de manu Domini, à prece solutione pendere delictorum veniam, arguit: sed perinde est achi dicere: Satis iūm poenatum exaudium est: juarum ob graviatatem & multitudinem, quia iām diuturno luci & mortore consecrati sunt, tempus est ut acceperit plena misericordia nuntio animi vestri in leuiam d. His in Patrem sentiant. Nam ille Deus patris induit personam, quem iustæ quoque severitatis poenitet, ubi coactus est asperius in filium animaduerttere.

Ier. 10.2

34 His cogitationibus fidelem instrui necesse est in afflictionum a- 1. Pet. 4.17
 erbitate. Tempus est ut iudicium incipiatur à domo Domini, in qua inuocare Iere. 25.29
 catum est nomen eius. Quid sacerent filii Dei si seueritatem quam sen- Quia in necessitate in-
 gunt, vocationem eius esse crederent? Qui enim manu Dei percutiuntur, Deum afflictionum acerbis-
 iudicem punientem cogitat, non potest nisi itatum & aduersum sibi con- tate fideles hac co-
 cipere: ipsum verò Dei flagellū, ut maledictionem & damnationem de- gitatione instrui,
 testari: denique se à Deo diligenter nunquam persuaderi poterit qui sic erga Deum diligere ipso, se affectum sentiet ut a ihuc punire velit. Sed ille demum sub Dei flagel- ritus autem eorum
 lis proficit qui suis virtutis irascentem, sibi autem propitiū ac benevolum irasci.
 ipsum reputat. Alioquin enim necesse esset euenire quod Propheta se ex Psal. 88.17
 pertum conqueritur, Super me transierunt furores tui Deus: terrores tui Psal. 90.7
 oppresserunt me. Item quod scribit Moses, Quoniā defecimus in ira tua,
 & in indignatione tua conturbati sumus Posuisti iniurias nostras in
 conspectu tuo, occulta nostra in lumine vultus tui. Quoniā omnes dies
 nostri recesserunt in ha tua: consumpti sunt anni nostri, sicut verbum
 ex ore emissum Contrà verò David de paternis castigationibus, vt illis
 adiuuari magis fideles quam opimodo doceat, sic canit, Beatus homo quē Psal. 94.42
 tu corripueris Domine, & in Lege tua studieris, vt praestes illi quietem
 à diebus malis, dum sordidus peccatoris fouea. Dura certè tentatio, vbi
 Deus parcens incredulis, & eorum sceleris dissimilās rigidiōr erga suos
 apparet. Ideoque solatij causa addit. Legis admonitionem, qua discant
 saluti sua consuli dum reuocantur in viam, in pīj verò præcipites feran-
 tur in suos errores, quorum finis est fouea. Nec referti sine æterna pœ-
 na an temporaria. Tam enim bella, fames, pestilentie, morbi, maledi-
 ciones Dei sunt, quām ipsum mortis æterne iudicium: dum inferuntur
 in eum finem, vt sint aduersus reprobos ita vindictæque Domini in-
 strumenta.

35 Perspiciunt nunc omnes (ni fallor) quod spectet illa Domini ani- Deum remissū David
 maduersio in Dauidem: nempe ut documētum esset, grauitate Deo disciplinis adulterio, eū
 cere homicidium & adulterium, aduersum quod tantam offensionem in castigatis caminco
 dilecto & fideliter seruo declarasset, vt eruditetur ipse David ne postea tale mūre exemplum,
 facinus auderet: non autem ut pœna esset qua compensationem quan- tū re ipsū humi-
 dam Deo solueret. Sic & de altera correptione iudicandum est, qua Do- laret: & hac ratio
 minus populum vehementi peste afflit, ob Dauidis inobedientiam, ad ne fides, quibus
 quam in recensendo ipso populo prolapsus fuerat. Nam peccati qui- propitius est, quoti-
 dem noxam Dauidi gratis remisit: sed quia tum ad publicum omnium die subiungere comu-
 seculorum exemplum, tum ad Dauidis quo pie humiliacionem pertine- mbus huius vite mi-
 bat, tale facinus non impunitum manere: ipsum flagello suo aspertime serius.
 castigavit. Quem scopus in vniuersali quoque humani generis maledi- 2. Sam. 24.15
 cione p̄œ oculis habete decet. Quam enim impetrata gracia, omnista
 men adhuc perpetuum quia in peccati pœnam parenti nostro indistincte
 fuerant, misericordia talibus exortamentis admonerit nos sentimus quā gra-
 viter Deo Legis sua transgressio displiceat: quo miserae nostræ sortis con-
 scientia deiecta & humiliata, ad veram beatitudinem ardenter aspire-
 mus. Stultissimus vero fuit si quis arbitretur præsentis vita calamitates
 in peccati noxiam esse nobis impositas. Id mihi videtur Chrysostomus Homil. 3. de pœna
 voluisse, quum ita scriptit, Si oī hoc pœnas infert Deus ut in malis per- ad Starcium.
 seuerantes ad penitentiam vocet, ostensa penitentia, superflua iam erit
 pœna. Quare prout vniuersusque ingenio expedire nouit, ita hinc mai- Iere. 5.3
 iori asperitate, illum benigniore tractat indulgentia. Itaque ubi docere Oſe. 7.8
 vult se non esse in pœnis exigendis immodicum exprobeat duro & ob-
 stinato populo quod percutiū non tamē faciat finem peccandi. Hoc
 sensu con queritur Ephraim esse quali placentam ab una parte torridū.
 ab altera parte inconstā: quia scilicet non penetrabat animos ferulū, vt
 x. 3.

vitiis excoctis populus ipse capax venia fieret. Ceteri qui sic loquitur, ostendit, simulac quisque respuerit, se mox fore placabilem, sibi que nostra perticacia exprimi quem exercet rigorem in castigationis delictis, cui voluntaria correccio occurreret. Quando tamen ea est nostra omnium durities & ruditas quae castigatione in uniuscum opus habeat, visum est prudentissimo Parti omnes sine exceptione communi flagello per totam vitam exercere. Mitum autem est cur sic in unum Dadiis exemplum oculos coniiciant, tot exemplis non permoueantur, in quibus gratuiam peccatorum remissionem sicebat contemplari. Legitur publicanus descendisse è templo iustificatus: pena nulla sequitur. Peccati veniam obtinuit: lachryma eius, inquit Ambrosius, gimus, satisfactionem non legimus. Et audiit paralyticus, Surge: remittuntur tibi peccata tua: pena non imponitur. Omnes quae in Scriptura commemorantur absolutiones, gratuitæ describuntur. Ex hac exemplorum frequentia regula potius peti debuerat, quam ab unico illo, quod nescio quid singulare continet.

Dan. 9. 24. Cùm inebetur Nebuchadnezer ut peccata sua redimere iustitiam, illud redimere referri ad homines potius q[uod] ad Deum: Et non causam rem illuc describi, sed potius modum vere conuersione. Idem de quibusdam alijs Scripturæ locis.

Prou. 10. 11

1. Pet. 4. 8

Prou. 16. 6

Heb. 13. 16

Matt. 23. 25

Luc. 11. 39

36 Daniel sua exhortatione, qua suadebat Nebuchadnezer ut peccata sua iustitia redimeret, & iniurias suas miseratione pauperum: non voluit significare iustitiam & misericordiam esse Dei propitiationem & penarum redemptions (absit enim ut alia unquam fuerit à Christo) sed illud redimere, ad homines potius quam ad Deum rerulit: ac si dixisset, Exercisti, ô rex, iniustam & violentam dominationem, oppresisti humiles, spoliasti pauperes, durè & iniquè traxisti populum tuum: pro iniustis exactiōibus pro violentia & oppressione nunc refer misericordiam & iustitiam. Similiter Solomo charitate operiri multitudinem peccatorum ait: non apud Deum, sed inter homines ipsos. Sic enim habet integer versus, Odiū excitat contentiones: charitas verò operit cūtas iniquitates. Quo vertu, more s[ic], per antithesin, mala quae ex odiis nascuntur, cum fructibus charitatis conferti in hunc sensum: Qui inter se oderunt, vicissim mordent, capiunt, exprobrant, laccent, omnia vitio vertunt: at verò quise diligunt, multa inter se mutuò dissimilant, ad multa connivent, multa vicissim condonant: non q[uod] alter alterius virtus proberet, sed toleraret, & admonendo medetur, potius quam insectando exulceret. Eodem sensu citatum locum hunc à Petro nihil ambigendum est, nisi deputauat vatreque detorta Scripturae insimulare eū volumus. Vbi verò misericordia & benignitate docet expiatum, non intelligit illis cotam facie Domini compensati, ut tali satisfactione p[ro]catus Deus, penam quam alioqui erat expeditus, remittat: sed familiariter Scripturæ more indicat q[uod] ipsum sibi propitium repetiti sint qui vitiis ac nequitius prioribus valere iussi, per pieratem & veritatem ad ipsum conuertuntur: ac si diceret nā Domini residere, ac quesecete eius iudicium vbi à flagitus nostris quissemus. Nec verò causam venia, sed potius modum vere conuersionis describit. Sicut frequenter deuantant! Prophetæ fratra Deo hypocitas ingeterunt sicutios titus pro penitentia, quem oblectat integritas cum officiis charitatis. Sicut etiam admonet author Epistole ad Hebreos, beneficiam & humanitatem comendans, eiutmodi sacrificia placere Deo. Nec certè Christus, dum Pharisæos subfannans quod purgandis ianum catinis intentus, cordis munditionem negligenter iubet eos: quo omnia munda sint, date elemosynas, ad satisfaciendum hortatur: sed tantum docet qualis probetur Deo mundites. De qua loquutione alibi tractatum est.

Luc. cap. 7. 36. Re 37 Quantum attinet ad locum Lucæ, nemio, qui parabolam illuc transmisso fuit illi pecunia domino propositam sano iudicio legerit, nobis ex eo controvexitiam cœta multa, quae de facie. Pharisæus apud se cogitabat, non cognoscit à domino mulierem quam

quam tanta facilitate ad se admisisset. Sentiebat enim non fuisse admis- *lexit multū, & e-*
surum, si peccatricem, qualis etat, cognouisset. Atque ex eo colligebat exponitur, dilectio
non esse Prophetam, qui cum in modum falli posset. Dominus, vi pec- nem scilicet nō esse
catticem non esse ostenderet cui iam remissa essent peccata, parabolam causam remissiois,
proposuit: Duo debitores erant vni sceneriori: alter quinquaginta de- sed probationem re
bebat, alter quingenta: vtique remissa est debitum: vt et maiorem gra missionis,
*tiam habet? Respondebat Pharisæus, Is vtique cui plus donatum est. Subi-*ce**

Dominus, Hinc agnoscet remissa esse huic mulieri peccata, quia dile-*xit multū Quibus verbis (vt vides) eius dilectionem non facit causam*
remissionis peccatorum, sed probationem. Sunt enim sumpta à simili
eius debitoris cui remissa erant quingenta, cui non dixit ideo remissa,
quia multū dilexisse: sed ideo multū diligere, quia remissa sint. At-
que huc eam similitudinem applicari conuenit in hanc formam: Putas
*mulierem hanc esse peccatricem: atqui talem non esse agnoscere de-*bueras, quando ei remissa sint peccata. Remissionis autem peccatorum**

*fidei tibi facere debuerat eius dilectio, qua ob beneficium gratiam re-*fert. Est autem argumentum à posteriori, quo aliquid demonstratur à**

*signis sequentibus. Quia autem ratione peccatorum remissionem illa ob-*tinuerit, palam Dominus testatur. Fides, inquit, tua te salutem fecit. Fide**

*igitur remissionem ait: quoniam: charitate gratias agimus, & Domini be-*nificantiam testamur.**

38 Parum autem me mouent que in veterum scriptis de satis: & *Hic & sed. 39. est*
ne passim occurrunt. Video quidem eorum nonnullos (dicā simpliciter, ditur, veteres Eccle-
sianos & scriptores sufficiens scriptores
omnes sc̄tē quorum libri extant) aut hac in parte lapsos esse, aut nimis asperē ac durē loquutos: sed non concedam eos ipsos adeo fuisse rudes & non eo sensu, quo
*imperitos, vt eo sensu illa scripterint quo à nouis istis satisfactionariis le-*tos de satisfactione**

*guntur. *Chrysostomus alicubi ita scribit, Vbi misericordia flagitatur, bus quo Papistae:*
interrogatio cessat: vbi misericordia postulatur, iudicium non sequit: vbi & intellectissime pœ
misericordia pertinet, pœn. & locus nō est: vbi misericordia, quæstio nulla: intentes satis facere
vbi misericordia, cōdonata responsio est. Quæ verba vtcunq; torquean- Ecclesiæ, non Deo.

*tur, cum dogmatibus tamen scholasticis conciliati nunquam poterunt. *Homil. 2. in Psal.*

In libro autem de dogmatibus Ecclesiasticis, qui Augustino inscribitur, 50.

sic legis, Pœnitentia satisfactione est, causas peccatorum excidete, nec eo- Cap. 54.

rum suggestionibus aditum indulgete. Quo appetet, illis quoque seculis

*ittismi passim fuisse satisfactionis doctrinam, quæ pro amissis delictis re-*pendi diceretur: quoniam omnem satisfactionem ad cautionem referat se**

in posterum à peccatis abstinenti Nolo citare quod tradit idem Chrysostomus, eum nihil à nobis vlt̄ à requirere quam vt delicta nostra cum la- Hom. 10. in Gen.

chrymis apud se confi camur: quando eiusmodi sententiæ subinde in e- Eucbiri. ad Lam.

*iis & aliorum scriptis recurrunt. Augustinus quidem alicubi opera mi-*sericordia remedia nuncupat obtinendæ peccatorum remissionis: sed**

ne in verbo isto quis impingat, ipse alio loco occurrit. Caro Christi, in- Matt. 6. 43

quit, verum est & vnicum p̄o peccatis sacrificium, non modò iis quæ

vniuersa in baptismate delentur, sed quæ postea ex infirmitate subrepūt: propriez quæ vniuersa quotidie clamat Ecclesia, Renitte nobis debita no- stra. Et remittuntur per singulare illud sacrificium.

39 Vocarunt autem vt plurimum satisfactionem, non compulsionem quæ Deo redderetur, sed publicam testificationem, qua qui ex com-*municatione multis fuerant quum in communionem recipi vellent,*
*Ecclesiam reddebat de sua pœnitentia certiorem. Indicebantur enim il-*lis pœnitentibus certa ieunia, & alia quibus se prioris vita verè & ex a-**

*nimo pertuleros esse approbatent, vel potius priorum memoriam oblite-*serant: atque ita dicebatur non Deo, sed Ecclesiæ satisfacete. Quod etiā**

his ipsis verbis ab Augustino expressum est in Enchiridio ad Laurentium,

Cap. 65. Citatur in Ex antiquo eo ritu sumplerunt originem confessiones & satisfactiones Decr. ca. in alti. de quæ hodie in vlo sunt. Viperei sane partus, quibus factum est ut ne umbras quidem melioris illius formæ superstic. Scio veteres interdum duriusculæ loqui: nec, ut nuper dixi, forsitan lapsos esse nego: sed quæ pauculis nuxuis. si persaerant, dum illotis istorum manibus tractantur, prorsus inquinantur. Et si veterum autoritate pugnandum est, quos, Deus bone, veteres nobis obtrudunt? Bona pars eorum, quibus Lombardus eorum coryphaeus centones suos contexuit, ex insultis quotundam monachorum deliriis quæ sub Ambrosij, Hieronymi, Augustini & Chrysostomi nomine feruntur, decerpcta est: ut in praesenti argumento omnia ferentur libro Augustini de penitentia, qui à rhapsoido aliquo incepte ex bonis pariter ac malis authoribus consarcinatus, Augustini quidem nomen præfert, sed quem nemo, vel inediocriter doctus agnoscere pro suo dignetur. Quod autem in eorum inceptiis non tam arguè exquirto, ignoscant lectores, quos volo molestia leuare. Mihi certe nec valde laborsum, & tamen plausibile esset traducere cum maximo probro quæ antehac pro mysteriis tractarunt: sed quia fructuose docere propolicum est, supersedeo.

De supplementis quæ ad satisfactiones adjiciunt, nempe indulgentijs & purgatorio. C A P . V.

Quod tandem salutis confiterint indulgentiae argumento **E**X hac portò satisfactionis doctrina scaturiunt indulgentiæ. Nam quod ad satisfaciendum facultatibus nostris deest, isti suffici nugantur: atque è profiliunt insanie ut dispensatione in esse definitiæ esse quæ alta errorum Christi & Martyrum, quam Papa suis bullis partitur. Et si autem rura nocte aliquant helleboto magis quam argumentis digni sunt, ut non magnum operculis immersi fuerint prestitum sit tam fruulis erroribus refellendis incumbete, qui multis arietibus percussi sua sponte conseruante & ad inclinationem spectato incipiunt: quia tamen imperitis quibusdam utilis eti brevis retutatio, eam non omittam. Et sanè quod tandem salutis confiterint indulgentiæ ac in tam impotenti & furiosa lascivia tam diuturnam impunitatem retinuerint, id vero documento esse potest quam alta errorum nocte immensi soecunt aliquor seculis homines. Videbant se à Papa & suis bullis getulis palam nec dissimilanter ludibrio habeti: questuosa nundinationes de animatum suarum salute exerceti, pauculis nummis salutis pretium taxati, nihil gratutum prostat: hac specie emungi se oblationibus, que in fœcta, in lenones, in commissationes turpiter absumeretur: summos indulgentiatum buccinatores, summos esse cōtempentes: monstrum siud maiori indies licentia graffiti ac luxurianti, nec finem ullum fieri, plumbum semper nouum afferti, nouos nummos elici. Excipiebant tamen summa veneratione indulgentias, adorabant, redimebant: & qui certebant inter alios acutius, existimabant tamen pias esse fraudes, quibus cum fructu aliquo falli possent. Tandem ubi orbis aliquantum libi sapere permisit, fringent indulgentiæ, & paulatim etiam congelascunt, donec planè evanescant.

Quid sint indulgentiae **V**erùm quoniam pluriunt, qui fortes, imposturas, furtæ, rapacitates n.e. ex Papistiarum (quibus lusentur hactenus, & nos ludificati sunt indulgentiatij) vident, doctrina: unde con fontem ipsum impietas non conspicunt: operæ pretium est indicare unius in profa- non solum quales indulgentiæ, sed quid omnino sint omni macula ab- nationem sangui- steræ. Thesautum ecclie vocant, Christi & sanctorum Apostolorum nisi Christi. Martyrumque merita. Huius horrei radicalem custodiam (ut attigi) Romano Episcopo traditam fingunt, penes quem sit tantorum bonorum dispensatio, ut & ipse per se clargiri possit, & clargiendi iurisdictionem aliis

aliis delegare. Hinc nunc plenaria indulgentia à Papa, nunc certiora annorum: à Cardinalibus, centum dierum: ab Episcopis quadriginta. Sunt autem illi (ut genuinè describā) sanguinis Christi profanatio, Satanæq. Iudicium, quo Christianū populum à Dei gratia, à vita quæ est in Christo abducet, & à vera salutis via auertant. Qui enim poterat fœdius profanari Christi sanguis, quād dum negatur sufficere ad peccatorum remissionem, ad reconciliationem, ad satisfactionem, nisi velut arescentis & exhausti def. Etus aliud supplicatur & sufficiatur? Christo Lex & Prophete omnes (inquit Petrus) testimonium perhibent, quod per ipsum accepienti sic remissio peccatorum: indulgentia remissionem peccatorum per Petrum, Paulum & Martyres largiuntur. Sanguis Christi emundat nos à peccato, inquit Iohannes: indulgentia sanguinem Martyrum faciunt peccatorum ablutionem. Christus (inquit Paulus) qui peccatum non noster: factus pro nobis est peccatum (id est peccati satisfactio) ut iustitia Dei ethiceretur in illo: indulgentia peccatorum satisfactionem in sanguine Martyrum reponunt. Clamat Paulus & Corinthiis testifica- batur, solum Christum pro ipsis crucifixum & mortuum esse: indulgentia pronuntiant, Paulum & alios pro nobis mortuos. Alibi dicit, Christum acquisivisse Ecclesiam suo sanguine: indulgentia aliud premium acquisitionis in Martyrum sanguine statuunt. Vna oblatione Christus consummavit in perpetuum sanctificatos, ut Apostolus: indulgentia reclamant, à Martiis perfici sanctificationem, qui alioqui non sufficeret. Iohannes dicit sanctos omnes lauisse stolas in sanguine Agni: indulgentia docent lauare stolas in sanguine sanctorum.

¶ Praeterea aduersus hec sacrilegia Leo Romanus Episcopus ad Paulinos, Quanvis (inquit) multorum sanctorum in conspectu Domini preciosa mox fuerit, nullius tamen insontis occisio propitiatio fuit mū- di. Accipere iusti, non dederunt coronas, & de fortitudine fidelium nata sunt exempla patientie, non dona iustitie: singulares quippe eorum mortes fuere, nec alterius quispiam debitum suo hinc persoluit: quum v- nus extiterit Dominus Christus, in quo omnes crucifixi, omnes mortui, sepulti, suscitati. Qui in sententiā, ut erat memorabilis, alibi quoque repetit. Nihil certe clarissimum ad confondendum impium hoc dogma defiderat: queat. Nec tamen minus appositè Augustinus in eandem sententiam, Ecclæfrates (inquit) pro fratribus moriuntur, nullius tamen sanguinis Martyris in peccatorum remissionem funditur: quod fecit Christus pro nobis: neque in hoc quod imitaremur, sed quod gratularemur con- rulit nobis. Item alibi, Sic ut solus Filius Dei factus est Filius hominis, vt nos secum filios Dei faceret: ita pro nobis solus suscepit sine malis meritis pœnam, vt nos per ipsum sine bonis meritis consequeremur indebitā gratiam. Quid enim quoniam eorum doctrina exhortendis sacrilegiis & blasphemis consultata sit, haec tamen præ aliis prodigiosa est blasphemia. Agnoscant annō hæc sine sua placita, Martyres plus morte sua Deo præstuisse ac meritos esse quād sibi opus esset: tantamque illis meritorum largitatem superfluisse quæ in alios redundaret. Ne igitur supervacuum sit tantum bonum, commiseri eorum sanguinem sanguini Christi, & ex vitroque thesaurum Ecclesiæ confici ad remissionem & satisfactionem peccatorum. Atque ita accipiendum quod ait Paulus, Super pleo in corpore meo ea quæ defuncti passionum Christi pro corpore eius, quod est Ecclesia. Quid hoc est, nisi Christo nomen tenique, cæterum vulgarem sanctuluni facere, qui in turba vix dignoscatur? Vnum, vnum illum prædicari decebat, vnum proponi, vnum nominari, vnum respici quin de obtinenda peccatorum remissione, expiatione, sanctificatione agitur. Sed audiamus eosū entymemata. Ne sine studi effusos

Act.10.43

Egregia antithesis Christi & indulgen- tiarum Papalium.

1.Iohann.1.7

2.Cor.5.24

1.Cors.1.13

2.Cors.10.28

3.Heb.10.14

4.Apoc.7.14

5.Leonis Rom. Episc.

6.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

7.Lib. ad Bonif. 4.

8.Celof.1.24

9.Epist. 95.

10.Huic sum, sicut mul-

11.lum locum habeat

12.in remissione pecca-

13.torum.

14.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

15.Lib. ad Bonif. 4.

16.Celof.1.24

17.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

18.Lib. ad Bonif. 4.

19.Celof.1.24

20.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

21.Lib. ad Bonif. 4.

22.Celof.1.24

23.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

24.Lib. ad Bonif. 4.

25.Celof.1.24

26.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

27.Lib. ad Bonif. 4.

28.Celof.1.24

29.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

30.Lib. ad Bonif. 4.

31.Celof.1.24

32.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

33.Lib. ad Bonif. 4.

34.Celof.1.24

35.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

36.Lib. ad Bonif. 4.

37.Celof.1.24

38.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

39.Lib. ad Bonif. 4.

40.Celof.1.24

41.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

42.Lib. ad Bonif. 4.

43.Celof.1.24

44.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

45.Lib. ad Bonif. 4.

46.Celof.1.24

47.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

48.Lib. ad Bonif. 4.

49.Celof.1.24

50.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

51.Lib. ad Bonif. 4.

52.Celof.1.24

53.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

54.Lib. ad Bonif. 4.

55.Celof.1.24

56.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

57.Lib. ad Bonif. 4.

58.Celof.1.24

59.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

60.Lib. ad Bonif. 4.

61.Celof.1.24

62.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

63.Lib. ad Bonif. 4.

64.Celof.1.24

65.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

66.Lib. ad Bonif. 4.

67.Celof.1.24

68.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

69.Lib. ad Bonif. 4.

70.Celof.1.24

71.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

72.Lib. ad Bonif. 4.

73.Celof.1.24

74.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

75.Lib. ad Bonif. 4.

76.Celof.1.24

77.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

78.Lib. ad Bonif. 4.

79.Celof.1.24

80.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

81.Lib. ad Bonif. 4.

82.Celof.1.24

83.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

84.Lib. ad Bonif. 4.

85.Celof.1.24

86.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

87.Lib. ad Bonif. 4.

88.Celof.1.24

89.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

90.Lib. ad Bonif. 4.

91.Celof.1.24

92.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

93.Lib. ad Bonif. 4.

94.Celof.1.24

95.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

96.Lib. ad Bonif. 4.

97.Celof.1.24

98.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

99.Lib. ad Bonif. 4.

100.Celof.1.24

101.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

102.Lib. ad Bonif. 4.

103.Celof.1.24

104.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

105.Lib. ad Bonif. 4.

106.Celof.1.24

107.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

108.Lib. ad Bonif. 4.

109.Celof.1.24

110.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

111.Lib. ad Bonif. 4.

112.Celof.1.24

113.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

114.Lib. ad Bonif. 4.

115.Celof.1.24

116.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

117.Lib. ad Bonif. 4.

118.Celof.1.24

119.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

120.Lib. ad Bonif. 4.

121.Celof.1.24

122.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

123.Lib. ad Bonif. 4.

124.Celof.1.24

125.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

126.Lib. ad Bonif. 4.

127.Celof.1.24

128.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

129.Lib. ad Bonif. 4.

130.Celof.1.24

131.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

132.Lib. ad Bonif. 4.

133.Celof.1.24

134.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

135.Lib. ad Bonif. 4.

136.Celof.1.24

137.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

138.Lib. ad Bonif. 4.

139.Celof.1.24

140.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

141.Lib. ad Bonif. 4.

142.Celof.1.24

143.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

144.Lib. ad Bonif. 4.

145.Celof.1.24

146.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

147.Lib. ad Bonif. 4.

148.Celof.1.24

149.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

150.Lib. ad Bonif. 4.

151.Celof.1.24

152.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

153.Lib. ad Bonif. 4.

154.Celof.1.24

155.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

156.Lib. ad Bonif. 4.

157.Celof.1.24

158.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

159.Lib. ad Bonif. 4.

160.Celof.1.24

161.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

162.Lib. ad Bonif. 4.

163.Celof.1.24

164.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

165.Lib. ad Bonif. 4.

166.Celof.1.24

167.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

168.Lib. ad Bonif. 4.

169.Celof.1.24

170.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

171.Lib. ad Bonif. 4.

172.Celof.1.24

173.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

174.Lib. ad Bonif. 4.

175.Celof.1.24

176.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

177.Lib. ad Bonif. 4.

178.Celof.1.24

179.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

180.Lib. ad Bonif. 4.

181.Celof.1.24

182.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

183.Lib. ad Bonif. 4.

184.Celof.1.24

185.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

186.Lib. ad Bonif. 4.

187.Celof.1.24

188.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

189.Lib. ad Bonif. 4.

190.Celof.1.24

191.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

192.Lib. ad Bonif. 4.

193.Celof.1.24

194.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

195.Lib. ad Bonif. 4.

196.Celof.1.24

197.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

198.Lib. ad Bonif. 4.

199.Celof.1.24

200.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

201.Lib. ad Bonif. 4.

202.Celof.1.24

203.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

204.Lib. ad Bonif. 4.

205.Celof.1.24

206.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

207.Lib. ad Bonif. 4.

208.Celof.1.24

209.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

210.Lib. ad Bonif. 4.

211.Celof.1.24

212.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

213.Lib. ad Bonif. 4.

214.Celof.1.24

215.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

216.Lib. ad Bonif. 4.

217.Celof.1.24

218.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

219.Lib. ad Bonif. 4.

220.Celof.1.24

221.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

222.Lib. ad Bonif. 4.

223.Celof.1.24

224.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

225.Lib. ad Bonif. 4.

226.Celof.1.24

227.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

228.Lib. ad Bonif. 4.

229.Celof.1.24

230.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

231.Lib. ad Bonif. 4.

232.Celof.1.24

233.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

234.Lib. ad Bonif. 4.

235.Celof.1.24

236.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

237.Lib. ad Bonif. 4.

238.Celof.1.24

239.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

240.Lib. ad Bonif. 4.

241.Celof.1.24

242.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

243.Lib. ad Bonif. 4.

244.Celof.1.24

245.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

246.Lib. ad Bonif. 4.

247.Celof.1.24

248.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

249.Lib. ad Bonif. 4.

250.Celof.1.24

251.Ecclesiæ Tract. in Iohann.8.4;

fit sanguis martyrum, in commune Ecclesie bonum conferatur. Itaque an verò nullus erat fructus glorificate Deum per mortem? veritati eius suo sanguine subscripto? testificari presentis vita contempsu, meliore se vitam quarete: si hem Ecclesie sua constanti i confirmare, hostium autem pertinaciam flagete? Sed hoc est scilicet, nullum fructum agnoscitur, si solus Christus est propria oratio, si solus mortuus est propter peccata nostra, si solus est oblatus pro nostra redēptione. Nihilominus (inquit) coronam victoriarum adepti essent Petrus & Paulus si in Ieclūis defuncti essent sua morte. Quod autem ad sanguinem vsque certarunt, id sicutile, & infructuosum relinqueret iustitiae Dei non quadraret. Quasi verò pro dominorum suorum mensura gloriā in seruis suis augere Deus non noverit. Utilitas autem satis magna in commune ab Ecclesia percipitur, vbi illicitorum triumphis accenditur ad pugnandi zelum.

Coloss. 1.24

4. Quād verò malitiosē Pauli locum detorquent, vbi dicit se supplerē in corpore suo ea quæ decurrant passionum Christi. Non enim defectū illum supplementū nivis illud ad redēptionis, satisfactionis, expiationis opus refert, sed ad eas afflictiones quibus Christi membra nempe fideles omnes exerceti oportet, quād in hac carne agent. Dicit ergo hoc restate passionum Christi, quod in seipso semel passos, quotidie in membris suis patitur. Eo nos honore dignatus Christus, ut nostras afflictiones suas reputet ac ducat. Quod autem addidit Paulus, Pro Ecclesia: non intelligit pro redēptione, pro reconciliatione, pro satisfactione Ecclesie: sed pro ædificatione & profectu. Quemadmodum alibi ait, se sustinere omnia propter electos, ut salutem consequantur, quæ est in Christo Iesu. Et Corinthiis scriebat, pro eorum consolatione & salute se per ferre quascunque tribulationes patiebatur. Et continuo ibidem seipsum expl. cat, quā addi se factum Ecclesie ministru, non ad redēptionem, sed secundum dispensationem quæ illi commissa erat, ad prædicandum Christi Euāgeliū. Quod si alium quoque interptetem tequirunt, audiunt Augustinum. Passiones (inquit) Christi in solo Christo, ut in capite: in Christo & Ecclesia, ut in toto corpore. Vnde dicit membrū vnum Paulus, Suppleo in corpore meo quod deest passionibus Christi. Si ergo in membris Christi es, quisquis hæc audis, quicquid patetis ab iis qui non sunt Christi in membris, deerat passionibus Christi. Passiones vero Apostolorum pro Ecclesia suscepit, et quoslibet tendat, alibi exponit, Christus nūhi ianua est ad vos: quia oves Christi estis, sanguinis eius comparata: agnoscite premium vestrum, quod à me non datut, sed per me prædicatur. Deinde subnequit, Quomodo ipse animam suam posuit, sic & nos debemus animas pro fratribus ponere, ad ædificationem pacem, ad fidem assertandam. Hec Augustinus. Absit autem ut deesse aliquid putauerit Paulus passionibus Christi quantum ad omnem iustitiam, salutis ac vita plenitudinem attinet: aut addere aliquid voluerit, qui adeò luculenter & magnificè concionatur, exuberantiam gratiæ per Christum tanta largitate effusam, ut omnem vim peccati longè supergressa fuerit. Hac sola sancti omnes salvi facti sunt, non vita aut mortis suæ merito, quemadmodum Petrus disserit testatur: ut in Deum & Christum eius contumeliosus fuerit qui ullius sancti dignitatem alibi quād in sola Dei misericordia reposuerit. Sed quid hic diuicius, perinde atque in te adhuc obscura motor, quum talia prodigijs traducere, vincere sit?